

Số: 206/KH-UBND

Nghĩa Đô, ngày 29 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức tham gia Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức pháp luật đối với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 16/4/2026 của UBND thành phố Hà Nội về tổ chức Hội thi “Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự giỏi” trên địa bàn thành phố Hà Nội (lần thứ I) năm 2026; Kế hoạch số 265/KH-CAHN-TM ngày 27/5/2026 của CATP Hà Nội về Kế hoạch Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức pháp luật đối với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở năm 2026. Để lan tỏa tinh thần “Vững nhiệm vụ - Trọn niềm tin - Vì An ninh Tổ quốc và bình yên cuộc sống” đến toàn thể thành viên lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở phường Nghĩa Đô, UBND phường Nghĩa Đô xây dựng Kế hoạch Tổ chức tham gia Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức pháp luật đối với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cập nhật kiến thức pháp luật cho lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, trình độ chuyên môn, kỹ năng xử lý tình huống trong thực tiễn công tác; bảo đảm thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật, góp phần phòng ngừa vi phạm, hạn chế sai sót trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước và bảo đảm an ninh, trật tự tại cơ sở; tạo sự thống nhất trong nhận thức và phương pháp thực hiện nhiệm vụ.

2. Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở phải tham gia đầy đủ, chủ động nghiên cứu tài liệu đã được ban tổ chức cung cấp; sau Cuộc thi phải nắm được những nội dung cơ bản của pháp luật, vận dụng kiến thức vào thực tiễn công tác. Thông qua Cuộc thi nhằm đánh giá toàn diện năng lực thực tế của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở của phường; từ đó tiếp tục củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng lực lượng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

3. Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, gắn việc tham gia Cuộc thi với việc thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, phong trào thi đua “Ba nhất: Kỷ luật nhất - Trung thành nhất - Gần dân nhất”, góp phần giữ vững ổn định an ninh trật tự ngay từ cơ sở. Đây mạnh ứng dụng khoa học - công nghệ trong thực hiện nhiệm vụ; tham gia Cuộc thi



đảm bảo tính minh bạch, công bằng, an ninh, an toàn hệ thống thông tin và thực hiện đúng quy định của Luật Bảo vệ dữ liệu cá nhân.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THAM GIA

1. Đối tượng tham gia: 100% thành viên lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn phường Nghĩa Đô.

2. Nội dung:

(1) Tìm hiểu, nghiên cứu các văn bản, quy định của pháp luật liên quan đến thực hiện chức năng, nhiệm vụ của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; nghiên cứu tài liệu được cung cấp để đưa ra các lựa chọn xử lý tình huống phù hợp, đúng quy định của pháp luật.

(2) Tìm hiểu những nội dung cơ bản về chức năng, nhiệm vụ của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; các quy định, yêu cầu và quy trình cơ bản trong thực hiện nhiệm vụ.

(3) Tham gia thi, đánh giá nhận thức của từng thành viên lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên nền tảng trực tuyến mobiEdu MOOCS.

3. Hình thức:

- Công an phường quét mã QR được in tại trang cuối của Kế hoạch này để lấy tài liệu, phổ biến đến toàn bộ thành viên lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở để nghiên cứu, học tập, phục vụ quá trình thi, đánh giá nhận thức.

- Cuộc thi được tổ chức trên nền tảng trực tuyến mobiEdu MOOCS; lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở có thể sử dụng máy tính bàn, máy tính xách tay, máy tính bảng, điện thoại thông minh kết nối Internet để tham dự.

4. Phương pháp thi:

Trình tự các bước như sau:

Bước 1: Người tham dự Cuộc thi vào trang web hoặc website <https://cahn.mobifone.vn> và ấn “Đăng ký” ở góc trên cùng bên phải (*nhập đầy đủ, chính xác các trường thông tin, gồm: họ và tên, ngày tháng năm sinh, email/số điện thoại, đơn vị công tác, mật khẩu*).

Bước 2: Sau khi đăng ký thành công, thực hiện đăng nhập bằng email/số điện thoại và mật khẩu đã tạo.

Bước 3: Chọn “Vào thi” tại trang chủ, ấn “Vào thi” tại phòng thi có tên “Cuộc thi tìm hiểu kiến thức pháp luật cho lực lượng tham gia bảo vệ ANTT thành phố Hà Nội” và chọn “Bắt đầu thi”.

Bước 4: Sau khi trả lời hết số câu hỏi, ấn “Nộp bài” và chọn “Xác nhận”.

Lưu ý:

+ Người dự thi trả lời 20 câu hỏi trắc nghiệm; câu hỏi sẽ được hiển thị trên màn hình, người dự thi trả lời bằng hình thức lựa chọn 01 đáp án đúng trong số các đáp án được gợi ý, đưa ra.

+ Thời gian tối đa mỗi lượt thi là 20 phút (*thời gian được tính kể từ thời điểm người dự thi bắt đầu vào thi đến thời điểm bấm nút nộp bài thi*).

+ Chấm điểm: Người dự thi được tham gia bài thi tối đa 02 lần; điểm thi tối đa 20 điểm; tính điểm số cho lần thi có số điểm cao nhất.

+ Đề thi gồm 20 câu được chọn ngẫu nhiên từ ngân hàng câu hỏi.

5. Thời gian:

- Ngày 08/6/2026: Tham gia thi thử.

- Ngày 09/6/2026: Tham gia thi chính thức.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an phường

- Chủ trì tham mưu, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra thực hiện Kế hoạch; chịu trách nhiệm chủ trì, điều phối toàn bộ hoạt động chuẩn bị và tham gia Cuộc thi.

- Tổ chức phổ biến, quán triệt 100% thành viên lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tham gia; báo cáo kết quả về Công an Thành phố (*qua Phòng PV01 - Đội 6*) sau khi Cuộc thi kết thúc 02 ngày.

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi Cuộc thi, tạo sức lan toả trong phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND phường đề xuất bố trí kinh phí, điều kiện hậu cần, kỹ thuật phục vụ nghiên cứu, học tập và tổ chức tham gia thi.

- Báo cáo UBND phường về kết quả Cuộc thi; đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác chuẩn bị, tham gia Cuộc thi.

2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường

- Phối hợp với Công an phường trong tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Chuẩn bị và bảo đảm các điều kiện hậu cần, kỹ thuật phục vụ việc nghiên cứu, học tập và quá trình tham gia thi.

- Chủ trì, phối hợp với Công an phường tham mưu đề xuất về kinh phí; lập dự toán và thanh quyết toán kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi Cuộc thi, tạo sức lan toả trong phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Tổng hợp, tham mưu UBND phường khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong chuẩn bị, tham gia Hội thi.

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Tổng hợp, tham mưu UBND phường bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch.

- Hướng dẫn các đơn vị có liên quan thực hiện công tác thanh, quyết toán kinh phí theo quy định của pháp luật.

5. Các Tổ dân phố

Tham gia tuyên truyền tại địa bàn dân cư, góp phần lan tỏa ý nghĩa Cuộc thi và vai trò của lực lượng an ninh, trật tự ở cơ sở.



6. Các Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn phường

- Tham gia Cuộc thi đầy đủ, nghiêm túc theo chỉ đạo của UBND phường,
- Tích cực tham gia nghiên cứu, học tập theo tài liệu, hướng dẫn nghiệp vụ của Công an phường.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ ngân sách phường theo quy định của pháp luật và theo phân cấp.

Trên đây là Kế hoạch Tham gia Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức pháp luật đối với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở năm 2026. UBND phường yêu cầu các Phòng, Ban, ngành, tổ dân phố, tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND phường (qua Công an phường) để xem xét, chỉ đạo. / *grd*

Nơi nhận:

- UBND Thành phố Hà Nội;
- CATP Hà Nội (qua Phòng PV01-Đ6);
- Thường trực Đảng ủy, HĐND phường;
- Đ/c Chủ tịch UBND phường;
- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND phường;
- Các Phòng, Ban, ngành phường;
- Công an phường;
- Các Tổ dân phố;
- Các Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở;
- Lưu: VT, UB, CAP. /

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Đỗ Việt Hưng

